1

2023年 10月 23日

各位

会社名 ＴＲＥホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 阿部 光男

 （コード：9247 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員経営企画本部長 大島 伊貢

 （TEL. 03-6327-2622）

リバー株式会社藤沢事業所建替工事に伴う鉄スクラップと

鋼材の循環スキーム（鉄のクローズド・ループ）の取り組みに関して

当社グループ会社のリバー株式会社（代表取締役社長 松岡 直人、以下「リバー」）は、東京製鐵

株式会社（代表取締役社長 奈良 暢明、以下「東京製鐵」）、エムエム建材株式会社（代表取締役社長

温井 健夫、以下「エムエム建材」）と、リバー藤沢事業所（以下「藤沢事業所」）の建替工事におけ

る「鉄のクローズド・ループ」の取り組みについて合意いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本取り組みについて

  藤沢事業所では建屋の老朽化に伴い、作業の安全性が担保できないとの判断から一部操業を制

限すると共に、事業所の建替を決定しました。これに際し、３社による事前合意の下、解体工事で

発生した鉄スクラップを東京製鐵に納入し、同社より当事業所の建設に使用する鋼材を提供いた

だくことで、鉄スクラップの資源循環を可視化、明確化する「鉄のクローズド・ループ」を実現い

たします。本取り組みは、国内における鉄スクラップのリサイクルフローの確立に向けた、大きな

一歩と認識しております。

  なお、本建て替え工事においては、当事業所の解体・建設時に排出される廃棄物を、当社グルー

プ内で燃料加工を行う中間処理、加工された燃料を使用した発電、電力の供給までを一貫して対応

することで、エネルギーの循環にも取り組む予定です。当社グループは本取り組みを通じ、資材と

エネルギーの循環を同時に実現することで、高度循環型社会、および脱炭素社会の実現に向けた取

り組みを推進してまいります。

２．工事概要

工事名称 （仮称）リバー株式会社藤沢事業所建替工事

施行場所 神奈川県藤沢市葛原字滝谷戸 1786他

新築構造／階数 Ｓ造／（工場棟）地上２階、（事務所棟）地上３階

新築延床面積 （工場棟）1,318.40㎡（事務所棟）348.90㎡

工事期間 2023年８月～2025年９月末

2

３．取組図

４．今後の見通し

本取り組みによる連結業績予想に与える影響は軽微でございますが、今後開示すべき事項が生

じた場合には、速やかに開示いたします。

以上